

Approvvigionamenti BS

Oggetto: procedura aperta per l'appalto del servizio di telefonia fissa, trasmissione dati, servizio internet, servizi a valore aggiunto e/o analoghi e/o accessori ai servizi sopra indicati.
Risposta a II^ quesito.

Riferimento da citare: BS 104-13/AG - CIG: 4645838ACA.

Con la presente comunicazione si rende pubblica la risposta di VERITAS S.p.A. relativamente al quesito avanzato da un soggetto interessato a partecipare alla gara in oggetto – rif. Norme di gara prot. n. 20205/BS 104-13/AG del 21.03.2013).

Quesito 1:

Norme di gara punto 6.3 - A) possesso requisiti generali e B) possesso requisiti di ammissione. Per produrre i documenti richiesti è corretto memorizzare la copia in formato PDF dei singoli documenti firmati (uno o per ogni documento richiesto) su CD non riscrivibile consegnando solo il supporto elettronico e non i cartacei?

Risposta 1:

Si conferma quanto indicato all'art. "5. Documentazione a comprova dei requisiti generali e di ammissione" del Foglio Disciplinare, ovvero che "La documentazione relativa alla comprova del possesso dei requisiti generali ed al possesso dei requisiti di ammissione va inserita in un unico CD/DVD da inserire nella Busta C".

Resta facoltà del soggetto partecipante inserire eventualmente nella medesima busta anche copia cartacea di quanto scansionato e memorizzato nel CD/DVD.

Quesito 2:

Rif. Capitolato Tecnico par. 12 Servizi mobili e Norme di gara par. 6.2. Si chiede di confermare che nel canone complessivo annuo da indicare al punto B del "MODULO B – SCHEDA PER LA FORMULAZIONE DELL'OFFERTA" devono essere compresi solo eventuali oneri per circuiti diretti, APN, CPE necessari per il progetto di integrazione, mentre i costi relativi alle singole Internet Key con relativo traffico vanno esposti sul "Listino Prezzi" e non rientrano quindi nell'importo complessivo utilizzato per l'attribuzione del punteggio economico.

Risposta 2:

Si conferma quanto indicato al punto 6.2 delle "Norme di Gara", ovvero che gli oneri derivanti da installazione di apparati di networking necessari al collegamento vengono inclusi nel canone annuo complessivo, mentre il prezzo delle singole internet Key HSDPA sono inserite a "Listino Prezzi".

Quesito 3:

Rif. Capitolato tecnico par. 10.3 – Servizio di mail server secondario. Si richiede una stima circa il numero di caselle di posta e domini complessivi da gestire.

Risposta 3:

I nostri sistemi di posta elettronica gestiscono circa 1.200 caselle di posta elettronica, suddivise su di un insieme di 20 domini gestiti.

Quesito 4:

Rif. Capitolato tecnico par. 16 – Modalità di attivazione del servizio. Il progetto prevede l'attivazione nelle principali sedi di accessi in fibra ottica, questo comporterà necessariamente la predisposizione di infrastrutture che potranno richiedere significativi interventi (scavi, giunti, nuovi apparati ecc.) per i quali è anche necessario ottenere preventivamente i relativi permessi. Poiché i tempi per l'esecuzione di tali interventi potrebbero risultare non compatibili con i vincoli di gara, si richiede di aumentare i tempi utili per il collaudo del servizio, anche al fine di permettere la più ampia partecipazione alla gara stessa.

Risposta 4:

Si conferma quanto indicato al par. 16 del "Capitolato Tecnico", ovvero: *"il servizio dovrà essere interamente attivato e collaudato entro 100 (cento) giorni solari dall'affidamento"*.

Il termine di 90 *giorni solari* indicato all'art. "1. Periodo di valenza contrattuale" dello Schema di contratto deve intendersi un *refuso*.

Quesito 5:

Rif. Capitolato tecnico par. 11 – Sistemi di videoconferenza e Norme di gara par. 6.2. Si chiede di chiarire se nel canone complessivo annuo da indicare al punto B del "MODULO B – SCHEDA PER LA FORMULAZIONE DELL'OFFERTA" devono essere compresi sia i costi per la fornitura e gestione in outsourcing di una postazione di videoconferenza di tipo A, sia gli oneri per la fornitura dei servizi in Server Farm o se questi ultimi vanno indicati separatamente nel Listino Prezzi. Si chiede anche una stima del numero mensile di sessioni con almeno 15 partecipanti.

Risposta 5:

Si conferma quanto indicato al Par. 6.2 delle "Norme di Gara" e al Par. 11 del "Capitolato Tecnico", ovvero che devono essere compresi nel canone complessivo annuo anche i costi riguardanti la fornitura e la gestione in outsourcing della postazione di videoconferenza e i servizi in Server Farm.

Riguardandosi di un nuovo servizio non ancora esistente in azienda, non siamo in grado di eseguire una stima precisa sulla sua frequenza di utilizzo.

Quesito 6:

Rif. Capitolato tecnico par. 10.1 – Software per QoS applicativo. Si richiede di indicare per quali delle sedi riportate nell'allegato 1 va fornito il servizio in oggetto.

Risposta 6:

Si intende utilizzare il servizio di QoS applicativo per tutto il traffico in ingresso e uscita dalla sede che ospita il centro stella CED.

Quesito 7:

Rif. Norme di gara par. 6.2. Si chiede se è possibile esporre sul Listino Prezzi anche importi una tantum (ad

esempio per attività di installazione).

Risposta 7:

Si precisa che il costo "Una tantum" può essere previsto per l'installazione di nuova connettività in fibra ottica e/o per la posa di nuovi apparati di collegamento LAN e videoconferenza.

Quesito 8:

Rif. Schema di Contratto par. 1 – Periodo di valenza contrattuale. Con riferimento alla facoltà di "...risolvere anticipatamente il contratto in oggetto in ogni momento del periodo di valenza contrattuale, qualora la stessa stazione appaltante si trovi a non essere più la titolare della gestione dei Servizi Pubblici Locali a cui è attualmente incaricata" considerati i significativi investimenti necessari per il progetto, si chiede se si ritiene applicabile, per analogia, quanto previsto dall'art. 134 del D. Lgs 163/2006.

Risposta 8:

Si conferma la previsione indicata nello Schema di Contatto, ovvero che: "...la Stazione appaltante si riserva la facoltà, con semplice comunicazione scritta **con 60 giorni di preavviso**, di risolvere anticipatamente il contratto in oggetto, in ogni momento del periodo di valenza contrattuale, qualora la stessa stazione appaltante si trovi a non essere più la titolare della gestione dei servizi pubblici locali di cui è attualmente incaricata. Nel qual caso verranno liquidate solamente le quantità effettivamente realizzate e null'altro sarà dovuto al soggetto affidatario. Alla cessazione del servizio, sia alla scadenza naturale che in caso di risoluzione anticipata, il soggetto affidatario non potrà vantare alcun diritto o pretesa nei confronti della stazione appaltante e/o di terzi".

La Stazione appaltante non ravvisa che sia applicabile per analogia quanto previsto dall'art. 134 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., in quanto il valore delle opere infrastrutturali che il soggetto deve eventualmente realizzare per espletare il servizio oggetto di gara, non è valorizzato in fase di offerta, non è quantificabile preventivamente in quanto variabile da soggetto a soggetto a seconda della dotazione infrastrutturale di base e delle tecnologie utilizzate da ciascun concorrente, e non da ultimo la gara è basata sullo svolgimento di un servizio per il quale viene riconosciuto un canone e dei prezzi a consumo, che non prevedono in alcun modo che le opere infrastrutturali diventino di proprietà della Stazione appaltante, ma che le stesse siano e rimangano di proprietà di chi le ha realizzate.

VERITAS S.p.A. rimane a disposizione per eventuali ulteriori precisazioni.

Dot. Andrea Razzini
Amministratore Delegato

